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molekulárně vtištěných polymerech

Cílem této práce bylo vytvořit rychlou metodu pro stanovení mykotoxinu citrininu
(CIT) za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) a techniky přepínání

kolon v kombinaci s on-line extrakcí na pevné fázi (SPE) na molekulárně vtištěných

polymerech (MIP). Nejvhodnější sorbent pro selektivní extrakci byl vybrán ze šesti

nově nasyntetizovaných MIP po vyhodnocení jejich vazebné kapacity a selektivity.

Selektivita byla testována porovnáním molekulárně vtištěných a nevtištěných polymerů
a schopností polymeru selektivně oddělit citrinin od interferencí z testovaného vzorku.

Nejlepším sorbentem MIP (funkční monomer metakrylamidu s porogenem
acetonitrilem) byla naplněna předkolona (20 × 3 mm) a zapojena do systému přepínání

kolon HPLC. Na tento chromatografický systém byly dávkovány tři různé typy matric
(extrakt z potravních doplňků, červené fermentované rýže a obilovin). Dávkovaný

objem vzorku 50 μl byl na MIP extrakční předkoloně promýván od interferencí

methanolem / 0,5% vodným roztokem kyseliny octové v poměru 25:75 (v/v), při
průtoku 1 ml/min po dobu jedné minuty. Po přepnutí ventilu byl analyt eluován

z kolony MIP na chromatografickou kolonu Kinetex® Biphenyl (100 x 4,6 mm, 5 μm

částic) promývanou mobilní fází sestávající z acetonitrilu / 0,5% kyseliny octové, která

protékala kolonou rychlostí 1 ml/min za gradientové eluce. Fluorimetrická detekce byla

nastavena na vlnové délky Ex 335 nm a Em 500 nm. Celkový čas analýzy vzorku

včetně on-line extrakce byl 9,5 minuty. Limit kvantifikace pro tuto metodu byl 5 μg/kg
pro matrici obilovin a 25 μg/kg pro matrici červené fermentované rýže a doplňky stravy

vyrobené z červené fermentované rýže. CIT byl analyzován celkem v 9 vzorcích, z toho

6 vzorků byly doplňky stravy volně dostupné na českém trhu. Naměřená množství CIT

v potravních doplňcích byla nízká, ve většině případů pod limitem detekce nebo limitem

kvantifikace, a proto všechny vzorky vyhověly nejvyššímu povolenému limitu pro

výskyt CIT v doplňcích stravy.

Klíčová slova: HPLC, MIP, on-line MIP, citrinin, červená fermentovaná rýže

Abstract
Charles University
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Analytical Chemistry
Candidate: Bc. Aneta Kholová
Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Determination of mycotoxin citrinin using on-line SPE HPLC
on molecularly imprinted polymers

The aim of this work was to develop a fast method for mycotoxin citrinin (CIT)
determination using high performance liquid chromatography (HPLC) and column
switching technique in combination with on-line solid phase extraction (SPE) based on
citrinin-selective molecularly imprinted polymer (MIP). The most suitable sorbent for
selective extraction was chosen from six newly synthetized MIP after evaluation of their
binding capacity and selectivity. Selectivity was tested by comparing molecularly
imprinted and non-imprinted polymers and the ability of the MIP polymer to selectively
separate citrinin from interferences of the test sample. The best MIP (functional
monomer of metacrylamide with porogen acetonitrile) was filled into pre-column
(20 × 3 mm) and connected to HPLC column-switching system. Three different
matrices were injected to chromatographic system. 50 μl of the sample was injected
onto MIP extraction column and washed out of interferences with methanol / 0.5%
water solution of acetic acid in a ratio of 25:75 (v/v) at a flow rate of 1 ml min-1 for
1 minute. After the valve switched, analyte was eluted from the MIP column to
a Kinetex® Biphenyl (100 × 4.6 mm, 5 μm particle) chromatographic column by

mobile phase consisting of acetonitrile / 0.5% acetic acid, which flowed through the
column at a flow rate of 1 ml min-1 for separation by gradient elution. Fluorimetric
detection was set at wavelengths Ex 335 nm, Em 500 nm. Total sample analysis time
including on-line extraction was 9.5 min. The method limit of quantification was
5 μg kg-1 for cereal matrix and 25 μg kg-1 for red yeast rice and food supplements based
on red yeast rice. CIT was analyzed in 9 samples of which 6 samples were food

supplements available on the Czech market. The measured amounts of CIT in food
supplements were low. In most cases even below the detection or quantification limit.
Therefore, all samples met the maximum limits for CIT in food supplements.
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Seznam zkratek
AFB1 Aflatoxin B1
CIT Citrinin
DAD Photodiode-array detector
DLLME Dispersive liquid-liquid microextraction
EFSA European Food Safety Autority
ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay
FD Fluorescenční detektor
HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
IARC International Agency of Research on Cancer
IUPAC International Union of Pure and Applies Chemistry
LC Kapalinová chromatografie
LLE Liquid-liquid extraction
LOD Limit detekce
LOQ Limit kvantifikace
MEKC Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie
MIP Molecularly imprinted polymer
MISPE Molecularly imprinted solid-phase extraction
MS Hmotnostní spektrometr
NIP Non-imprinted polymer
NOAEL No-Observed-Adverse-Effect Level
OTA Ochratoxin A
PP Protein precipitacion
QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe
RASF Rapid Alert System for Food and Feed
RP Reverzní fáze
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SDLLME Single drop liquid-liquid microextraction
SPE Solid phase extraction
TRL Time-resolved luminiscence
UHPLC Ultraúčinná kapalinová chromatografie
USE Ultrazvuková extrakce
UV Ultrafialové světlo
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1. Úvod

Citrinin patří mezi mykotoxiny, které jsou obecně považovány za hlavní

kontaminanty potravin. Jedná se o sekundární metabolity mikroskopických hub - plísní.

Kontaminují dlouho skladované jídlo a mohou mít velmi závažné, avšak rozdílné

toxické účinky jako je nefrotoxicita, hepatotoxicita a cytotoxicita. Tím jsou velmi

nebezpečné jak pro lidi, tak pro zvířata. Citrinin nalezneme hlavně v uskladněném

obilí, ale může být přítomný i v nahnilém ovoci a zelenině, cereáliích, rýži, ořeších

a dalších plesnivých potravinách. Často se nachází společně s ochratoxinem A.

Mykotoxiny jsou všeobecně velmi stabilní a perzistentní v životním prostředí, odkud se

mohou dostávat přes rostlinnou a živočišnou produkci zpět do potravin.
Pro jejich kontrolu je nutné vyvíjet citlivé, rychlé a přesné analytické metody,

avšak zabránit výskytu toxinů v potravinách není možné i přes dodržování veškerých

technologických postupů. Z tohoto důvodu je nutné kontrolovat, zda nejsou

překračovány normami nařízené limity a hranice.
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2. Cíl a zadání práce
Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit citlivou a selektivní metodu pro

analýzu citrininu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s on-line extrakcí na

pevné fázi (SPE). Cílem práce bylo optimalizovat podmínky extrakce na nově

syntetizovaných molekulárně vtištěných polymerech (MIP), výběr stacionární a mobilní

fáze pro separaci a vhodných parametrů pro detekci citrininu z různých typů potravin,

kde se citrinin může vyskytovat. Metoda byla vyvíjena pro tři druhy potravinových

matric: čistá červená fermentovaná rýže, doplňky stravy na snížení cholesterolu

vyrobené z červené fermentované rýže a obilniny. V těchto třech matricích se výskyt

citrininu očekává nejvíce.
Citrinin bylo třeba nejprve vyextrahovat z pevné matrice do organického

rozpouštědla, a pak selektivně stanovit pomocí on-line MIP-SPE-HPLC přímo v jednom
kroku, a to vložením extrakční kolonky před samotnou analytickou kolonu v systému

přepínání kolon. Tak bylo dosaženo podmínek on-line extrakce, vymytí interferujících

látek a následné eluce citrininu na analytickou kolonu a jeho fluorimetrické detekce.
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3. Teoretická část
3.1. Mykotoxiny
Mykotoxiny jsou toxické sekundární metabolity produkované organismy z říše

hub. Chemicky se jedná o nízkomolekulární organické látky. Nejčastějším producentem

jsou mikroskopické vláknité houby, neboli plísně. V dnešní době je známo více než 350


[…]


prodejných na českém trhu, 2 zástupci obilovin a jedna čistá fermentovaná rýže

dovezená z Číny. Jednotlivé vzorky byly pro analýzu připraveny podle kapitoly 4.4.

a poté do systému dávkovány v jednotlivých nástřicích po 50 μl. Od každého vzorku

byly provedeny minimálně tři měření, z jejichž průměrné hodnoty ploch byla

vypočtena pomocí kalibrační křivky výsledná koncentrace CIT.

Tabulka18: Výsledky stanovení průměrné hodnoty CIT v reálných vzorcích
VZOREK Stanovená konc. CIT (μg/kg)

LipiControl 550,5
Arterin ˂ LOD
Cholesten ˂ LOD
MycoCholest ˂ LOD
Reduchol 1105,8
Sibyl ˂ LOD
Pšenice ˂ LOD
Ječmen ˂ LOQ
Červená ferm. rýže 5292,2

CIT
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U většiny vzorků byla hodnota citrininu pod limitem detekce, v jednom případě

pod hranicí limitu kvantifikace. U dvou doplňků stravy byl nalezen citrinin
v dostatečném množství pro výpočet výsledné kontaminace. Přesto byly koncentrace

ve vzorcích 2x až 4x nižší než uvádí jediný schválený limit pro výskyt citrininu

v doplňcích stravy (2000 μg/kg). Čistá fermentovaná rýže nemá v evropské legislativě

stanoveny limity pro kontaminaci tímto mykotoxinem, navzdory tomu, že není

problém tuto surovinu do EU, případně do České republiky, dovézt. Obecně se však na

trhu v ČR tyto výrobky moc nevyskytují. Kdyby byl použit tento limit na náš vzorek

čisté fermentované rýže, limit by byl překročen téměř 3x. Jedná se však o logickou

a reálnou hodnotu, jelikož výrobky z červené fermentované rýže jsou nejvíce ohroženy

kontaminací mykotoxinem citrininem [17, 31, 32] a testovaný vzorek měl prošlou

lhůtu trvanlivosti.
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6. Závěr a diskuze
Cílem této diplomové práce bylo urychlit celkový čas úpravy vzorků pomocí

on-line zapojení MIP extrakce do HPLC a poté vytvořit a optimalizovat metodu pro

stanovení citrininu ve třech různých matricích. Zástupcem doplňků stravy pro

optimalizaci metody byl zvolen přípravek LipiControl, jako zástupce obilovin byla

použita pšenice a třetí matricí byla čistá červená fermentovaná rýže. Technikou

přepínání kolon a vložením extrakční MIP předkolony do HPLC systému bylo

docíleno promytí vzorku a selektivní extrakce hledaného analytu. V on-line spojení

bylo testováno několik MIP a NIP sorbentů, z nichž byl vybrán MIP který vykazoval
největší selektivitu a retenci citrininu (MIP s funkčním monomerem metakrylamidem

a porogenem acetonitrilem). Z testovaných chromatografických kolon byla poté

vybrána pro separaci kolona s biphenylovou stacionární fází dlouhá 100 mm
a s velikostí částic 5 μm. Experimentálně byly zjištěny ideální podmínky pro separaci

a také složení mobilní fáze. Fyzikální vlastnosti citrininu umožnily použít citlivou

fluorimetrickou detekci. Parametry vyvinuté metody jsou následující:
Promývací fáze: methanol - 0,5% vodný roztok kyseliny octové,

25:75
Délka promývání: 1 minuta
Extrakční kolona: Držák Mercury MS holder, 20 x 3 mm naplněna

MIP sorbentem MAAM + ACN
Chromatografická kolona: Kinetex® Biphenil, 100 x 4,6 mm, 5 µm částice,

(Sigma Aldrich)
Mobilní fáze: acetonitril - 0,5% vodný roztok kyseliny octové
Gradientová eluce: 1,0 – 3,0 min isokraticky (70:30), 3,0 – 7,5 min

lineární nárůst gradientu, 7,5 min - 8,5 min
isokraticky (100:0)

Po optimalizaci celé separace byla metoda validována. Vyhovující

podmínky chromatografické separace byly prokázány požadovanými validačními

parametry. Linearita pro citrinin byla zjištěna z kalibrační křivky v koncentracích

5 - 8000 μg/l s korelačním koeficientem větším než 0,9997. Přesnost

i opakovatelnost byla vypočtena s relativní směrodatnou odchylkou ˂ 3 %,
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výtěžnost se pohybuje v rozmezí 75 - 91 %. Limit kvantifikace této metody byl

25 μg/l pro červenou fermentovanou rýži a doplňky stravy, 5 μg/l pro obiloviny

a 2 μg/l pro čistý standard.
Citrinin byl celkem stanoven v 9 různých vzorcích. Nejvyšší koncentrace -

5292,2 μg/kg byla nalezena v čisté červené fermentované rýži a koncentrace

1105,8 μg/kg byla zjištěna v doplňcích stravy s názvem Reduchol. Čistá červená

fermentovaná rýže nemá v evropské legislativě stanovenou žádnou horní hranici.

Kdybychom použili jediné legislativně dané množství pro výskyt citrininu

v doplňcích stravy - 2000 μg/kg, které Reduchol stále ještě splňuje, rýže by tento

limit téměř 3x překračovala.
Závěrem lze konstatovat, že byla vyvinuta nová a validovaná metoda pro

separaci citrininu přímo z extraktů neupravené matrice. Metoda je originální,

protože do této doby nebyla v dostupné literatuře publikována technika MISPE

v on-line zapojení pro stanovení citrininu z potravních vzorků. Nabízí se tak

využití této metody pro rychlou analýzu a následnou kontrolu dodržování limitních

legislativních hranic pro výskyt citrininu v doplňcích stravy. Metoda je validována

pro použití pouze v doplňcích stravy, ale po ověření selektivity a výtěžnosti by

mohla být využita i v dalších potravinách a zvířecích krmivech.
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