UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Aneta Kholová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D. Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce: vyplňte, pokud je

Oponent/ka práce: prof. RNDr. Rolf Karlíček, DrSc.

Název práce:

**Stanovení mykotoxinu citrininu pomocí on-line SPE HPLC
na molekulárně vtištěných polymerech**

Rozsah práce: počet stran: 61, počet obrázků: 16, počet tabulek: 18, počet citací: 38

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorkou byla navržena rychlá analytická metoda stanovení mykotoxinu citrininu, provedena validace a vyzkoušena na reálních vzorcích. Práce obsahuje veškeré náležitosti pro publikování v odborném tisku.

Dotazy a připomínky:

str.35 proč není kalibrační křivka lineární, ale proložena jednotlivými body?

str.36 jaká je stabilita připravených roztoků CIT ?

str.62 a str.4 limit kvantifikace není uváděn jednotně (mikrogramy/l resp. mikrogramy /kg)

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10.5.2018

.....
podpis oponentky / oponenta